²⁷ C'est-à-dire, *Rodolphus Gualtherus Tigurinus*.

¹ Lettre du 4 avril.

que vos quos pectore toto in Domino colo, idque multa flagitatione contendo : ut sic de me vobis persuadeatis, nihil in Christo mihi charius saneta cum piis conjunctione, pace ac concordia charitate ardentiss.[ima] commissa, quam mihi apud vos incorruptam semper perdurare exopto. Nec dubito ita futurum per Christum, ejus gratia *vobis gratiam habeo quòd Genevensis ecclesie unà cum aliis ecclesiis rationem sitis habitari*, ut omnibus prospiciatur. Faxit Christus ut jam volenti purius Evangelium sectari, non desint qui opem ferant, præteritis omnibus obliteratis, et non pro dignitate eorum qui peccarunt, sed ut dignus est Christus ac omnium poscit ædificatio, succurrere studeant! Si non perspectissimum haberem vos totis viribus conari ut bene sit omnibus ecclesiis, quantum intelligitis posse vos aliquid, iterum ac iterum vobis commendarem illam ecclesiam.

Pergitis, o verè christiana pectora, *nos hortari ut agamus semper probè, piè ac syncerè omnia, repudiatis omnium² inrentis*. Cum nos liberasset Dominus à tam honorifico onere sacrosancti ministerii³, in quo semper versati sumus magno cum timore, quòd vires requirant humanis imò angelicis majores, — sicut semel susceptum deserere nefas reputantes, ita exonerati amplius non incumbere tanto ministerio decreveramus, nostræ nobis conscii infirmitatis, ac pervidentes quid Satan domi nobis moveret. Hic omnes effecistis ut rem morte ipsa graviolem rursus aggredieremur, submitentes iterum humeros importabili jugo, ad quod tam officiosè nos impulistis⁴. Nunc postquam coacti per Christum, qui peregit ut hic ministremus, licet valde refragati simus, vos summo studio contenditis ut purè perseveremus, ne bonis mala subdamus. *Quis, nisi Christi expers, non exciperet tam sanctum à tantis profectam Christi servis admonitionem?* Pater ille coelestis det ut tam purè absolvam Verbi cursum ac mecum omnes quàm vos id exoptatis! O si crebrè essent inter omnes qui Christi censentur, præcipuè qui ministrant in Verbo, sanctissimæ istæ exhortationes, pro clanculariis detractionibus, darentque omnes operam fratres adjuvare, non impedire, palàm cum eis agendo ipsos ad meliora invitare, et non cuniculis hostiliter aggrediendo prorsus perdere, nulla Christi neque Ecclesie habita ratione, quantò haberent se meliùs ecclesie! Vosque ob-

² Édition de Brunswick : *omnibus*.

^{3,4} Il veut parler de son bannissement en avril 1538, et de sa rentrée dans le ministère pastoral, au mois de juillet suivant.

Christum rogo, charissimi ac mihi colendi fratres, ut pergatis cum omnibus ut mecum jampridem cœpistis agere; nec pœnitebit vos operæ, nam *nemo unquam frustra facit quod jussit Christus: semper suo tempore sequitur fructus.*

*Audivistis quàm crudeliter ageretur cum piis, [ut] etiamnum fit hodie; nam ferro et flammis multos è vita tollunt tyranni. Fratres permoti jusserunt Wormaciam adirem rogatum pios qui illic coacti erant, ut efficerent, si per Dominum possent, quò tanta rabies mitigaretur⁵. Lubens p[arui]⁶. Non possem exprimere quid invenerim in cœtu illo. Nam pietatem, eruditionem, benignitatem et affabilitatem hostes cogebantur admirari. Ego verò laudabam Dominum talia orbi data esse lumina, pro instaurandis ecclesiis. Visum fuit ipsis fratres salutare literis. Philippus ille provinciam suscepit, ac omnium nomine scripsit⁷. Ego fratribus d[edi], et quamvis post alios legerim, tamen mihi non sunt visæ nisi piæ ac dignæ quas audire debeant pii. Attingit, i[uter]⁸ alia, de institutione illa ante Cœnam, præcipuè quod ad fidem attinet⁹: quod fratribus non videtur absurdum, non quòd velint pontificium aliquid revocare, siquidem vel ad solam pontificis antichristi nomenclaturam horrent, quidvis potiùs admissuri quàm tantum hostem pietatis, vel aliquid ab eo profectum. Sed cum experiamur omnes, sanctissimam cœnam, et nulla ratione profanandam Ecclesiæ communionem offerri profanissimis et summè impiis hominibus, qui nihil tenent neque norunt Christi, quos si priùs intincti non essent, nemo admitteret nisi interrogatos [de] fide ad sacrum lavacrum (alioqui profanare meritò diceretur sacrosanctam Christi institutionem qui ita, si[ne] aliqua exploratione, intingendos tales curaret), — non minori religione, ne dicam majori, sanctissima cœna danda venit, à qua meritò excludimus¹⁰ quos ab intinctione non arcemus. Atque, ut ego ingenuè fatear, *nulla re magis angor animo, nec quicquam in eccle-**

⁵ Voyez le t. VI, p. 397, note 8.

⁶ Après *Lubens*, on aperçoit un trait vertical et une lacune. Les nouveaux éditeurs de Calvin ont lu: *Lubensque non possem*, ce qui n'amène pas un sens naturel.

⁷ Lettre de *Mélancthon* aux pasteurs neuchâtelois, VI, 418-422.

⁸ Édition de Brunswick: *idem*.

⁹ Voyez, sur *l'examen des communicants*, la lettre de *Calvin* écrite vers le 13 mai 1540 (VI, 223, 224).

¹⁰ Nous avons cité dans le t. V, p. 219, quelques passages de la *Liturgie de Farel* sur la sainte cène.

sia ago quod ita me urat ut Cœnæ administratio. Me tantum non perdidit qui multis aliqui esse videntur, sibi verò maximi, quos studebam attollere ut Christo servirent; verum illis alius non est Christus quàm questus, gloria cum ocio voluptatis pleno. Hi tam perfunctoriè agunt omnia quàm rasi olim suas obmurmurabant preces: ita cœnam et intinctionem expediunt! Vix ipsis denegatur canibus, modò placeat populo quam agunt fabulam; aliud non puto ejusmodi¹¹ credere. Hanc confusionem Ecclesie ac omnium dissipationem, cathenamque malorum, cum nova in dies emergant auctis prioribus, acceptam fero profanationi mysteriorum Dei, dum sine delectu porcis ac canibus obtruduntur omnia. Magistratus quo[m]odo se gerat passim, alii vident. Hic quid desideremus, juges docent ex postulationes¹². Qui primas tenet, primus ac præcipuus per familiam offendit ecclesiam¹³; nec dubito esse qui tantum panem auferunt è Cœna; Verbum neque sequuntur neque audiunt.

Has labeles ecclesie, ne pestes dicam, si de fide prius liceret interrogare, haberemus Cœnam magis compositam, et plus fructus ex ea, et quantò frequentior esset ac major participantium pane Domini ratio haberetur, tantò magis experiremur Dominum efficacem per spiritum suum in suis sanctissimis mysteriis. Nunc cum vocatus hic omnia tam inordinata repererim, ac querar apud Dominum et pios, ex animo cupio consultum, aut me prorsus latere, liberum à tanto onere, quod deponere non audeo, cum a Domino impositum sit, neque ferre possum. Pios cohortatores¹⁴ in Domino excipio et gratiam habeo studentibus ad meliora me invitare, ad quæ adspiro: non enim quiescit animus in tam incompositis rebus.

Hanc igitur esse viam puto, cum aliud non cernam, ut quos non prius novimus, ac de quorum fide meritò dubitamus, interrogemus quid credant et sentiant de iis in quibus cardo nostræ salutis versatur, et sic diligentius quid talibus expediat per noscimus ac curemus; nam si quis rumpatur concionando, et non hos conveniat et audiat, nihil efficiet. Paulus non tantum omnes unâ docuit, verum etiam per singulas domos. Existimo pastoris esse gregis exactiorem habere curam, ut singulas, quantum fieri potest, contempletur oves, ac

¹¹ Sous-entendu *pastores*.

¹² Il entend par là ses réclamations fréquentes auprès des magistrats de la ville de Neuchâtel (V, 78, 82, 226, renv. de n. 15).

¹³ *Georges de Itive*, seigneur de Prangins, gouverneur du comté de Neuchâtel (V, 225, n. 13, 14).

¹⁴ Édition de Brunswick : *hortatores*.

unicuique rectè prospiciat justò et ordine et modo, ut errantes revocet, dispersas congreget, sicque agat ut bene habeant et sanæ sint oves ¹⁵: quæ negligentius omissa video. *Non pauci plus satis putant se fecisse, si vel frigide literam enarrarint, tantum Judais notatis; quid plebs agat, ut vivat, quid fructus reportet ex auditis, non curant. Egrotorum, pauperum, ignorantium, juvenutis, ne dicam omnium, nulla habetur ab his ratio:* quibus pudet me tantum accedere, ac uror quòd prospicere non possim. Nam qui hos, nomine tenus pastores, audierunt, plus eis tribuunt quàm omnibus Scripturis. Quàm est mihi cum his molestum certare! Sed Christus, qui mihi adfuit contra Pontificios, non deerit contententi ut purius et diligentius in ecclesia tam sancta et suscipiantur et distribuuntur. Nam horreo videre tales hodie constitui pastores, per quos omnia prophanantur. Taceo *de plebe* passim, cum in pastoribus utcumque cum fratribus hinc prospectum sit. Non videtur negligenda plebs, quin melius formetur et sanctius conveniat et utatur tam sanctis mysteriis.

Hic lubens meum vobis aperio pectus. Vellem ut plures, si Dominus daret, unà tractaremus de his, invocato Domino. Interea boni omnia consulatis, plus rem ipsam et affectum expedentes, quàm quæ mihi in his anxietatibus excidunt; nam *supra modum gravor, et quò minus possum, eò pluribus obruor, ut vix putem hodie vivere hominem cujus sors sit calamitosior.* Ita visum est Domino, cujus nomen sit benedictum! Omnes qui hic docemus vos obtestamur ut dignemini nos admonere eorum quæ cupitis nos sequi in Domino. Intellegitis sanè quàm grati parere contendemus tam nobis in Christo observandis Ecclesiæ luminibus.

Cupimus vobis commentatos esse variè afflictos propter Evangelium, ut pro viribus eos adjuvetis. Valet, nostri memores in vestris precibus. Do. Jesus prospera vobis omnia faciat et suæ ecclesiæ cui præestis ab eo vocati, et vobiscum omnibus tum pastoribus tum ecclesiis ¹⁶, quorum pacem ac sanctam in Domino concordiam Christus ipse det ut omnes studiosissimè procurent et sanctissimè conservent! Neocomi, ultimo Aprilis 1541.

Vester totus in Domino FARELLUS.

(*Inscriptio* :) Præclariss. Christi administris, pastoribus, doctori-

¹⁵ On peut s'assurer que *Farel* avait sur *la cure d'âmes* les mêmes idées que les pasteurs de Strasbourg (IV, 274-75 ; V, 60, 1^{er} paragraphe ; VI, 45, deuxième paragraphe de l'article 7).

¹⁶ Édition de Brunswick : *ecclesiæ*.

bus et ministris insignis ecclesiae Tigurinae, in Domino quàm maximè observandis, Tiguri.

971

JEAN CALVIN à Guillaume Farel, à Neuchâtel.

De Ratisbonne, 4 mai (1541).

Autographe. Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 106. Calv. Opp.
Brunsvigæ, XI, 213.

Tametsi satisfactum abunde tibi puto superioribus meis literis, quia tamen per *Frellonium*¹ dabatur mihi commoda scribendi occasio, eam non volui prætermittere, præsertim cum nova causa accessisset. Nam *Tigurini* nuper, ut audio, nostros vehementer rogarunt, ne protectionem meam impedirent². Me quoque privatim alteris literis³ graviter obtestati sunt, ne vocationem Domini respuerem. Id tuo impulsu factum esse *nostrî* facillè judicant⁴. *Cum autem video te ita sine intermissione satagere, fieri non potest quin mihi in mentem veniant, te aliud de me et aliis suspicari quàm debeas. His suspicionibus liberare te ab initio volueram, cum scriberem⁵, Philippi rogatu me huc iterum amandari. Quòd si ego conjecturis tuo more indulgerem, potiùs aliò inclinaret animus: parùm abfuisse, quin eorum consilio domi manerem quos authores hujus protectionis fuisse opinaris⁶. Sed ego frustra his cogitationibus me nolo excru-*

¹ *Jean Frellon*, libraire à Paris, ou son frère *François*, libraire à Lyon (V, 7).

²⁻³ Lettres du 4 avril. Nous n'avons reproduit que la seconde, N° 961 (Voyez p. 74, n° 2).

⁴ Ils avaient deviné juste. Voyez le P.-S. du N° 945, et le premier paragraphe du N° 960.

⁵ Le 31 janvier : quatrième paragraphe du N° 938, p. 11.

⁶ Il est bien possible que *Bucer* n'ait pas insisté pour être accompagné de *Calvin*. Il connaissait son inflexibilité dogmatique et redoutait peut-être son jugement sur le livre que *Gravelle* avait fait rédiger par son secrétaire, le Hollandais *Gérard Veltwyck*, et par *Jean Gropper*, pour servir de base aux conférences de la prochaine diète, — livre qu'on a

ciare. Maluissem excusare, si conscientia mea passa esset. Quam seriò excusavi; sed non licuit ad extremum detrectare. Certè non ausus sum, ne viderer Deo et hominibus refragari. *Huc ergo vel missus sum, vel extrusus. Nunc quibusdam veluti compedibus ligatus sum, quas abrumpere ante tempus, etiam si maximè velim, nequeo.* Dissolvere tamen sensim conabor. Quia videbam tuo desiderio vel celeritatem, moram esse, consilium de quo nonnihil attingi literis prioribus ceperam, ut hinc rectà *illuc*⁷ confecto negotio pergeremus. Sed multæ rationes me cogunt redire priùs *domum*⁸. Efficiam tamen, si potero, ut ante nundinas⁹ me *Argentoratium* recipiam. *Inter nundinas illic concionabor. Mox istuc evolabo. Non video quid ampliùs flagitare à me possis, nisi fortè hoc ipsum te juvat tuis querelis me conficere et tantum non exanimare. Feram equidem, si exorare non potero ut te aliquanto mihi æquiores præbeas.* Sed impetrare abs te malim, ut ne me flagelles nisi meritum. *Tigurinis*, cum primùm habuero nuncium, amicissimè respondebo: literas enim neque amiciores neque honorificentiores scribere non poterant. Sed, crede mihi, istud totum supervacuum fuit; nam *nostri multis signis declarare mihi videntur, se de me retinendo nihil ampliùs laborare.* Hoc tamen boni attulerunt illæ literæ¹⁰, quòd quoquomodo expedit foveri inter istas duas ecclesias conjunctionem. *Bucerus* certè ea causa plurimùm fuit exbilaratus¹¹. Tu *Viretum* interea crebris exhortationibus confirmabis, ne moræ tædio frangatur, et hæc ipsa cum eo communicabis.

Magnopere scire velim an literæ ad vos omnes meæ pervenerint. Sub abitionem meam, tibi. *Vireto, senatui Genevensi* eodem nuncio scripseram¹². *Ulma* deinde alteras submisi¹³. Hinc ternas¹⁴.

surnommé *l'Interim de Ratisbonne*, et que *Bucer* et *Capiton* avaient trouvé « passable » (*leidlich*). Voyez N° 969, n. 10.— De Wette, *Luthers Briefe*, V, 333. — Melanthonis *Epp.* IV, 93, 96, 190, 378, 572, 578. — Valerii Andreæ *Bibliotheca Belgica*, p. 285. — Neudecker. *Merkwürld. Aktensücke*, 1838, p. 249-252.